МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

16.12.2024                                                                  № ПИЯ-13-655/4

г. Сургут

Об утверждении локального

акта в новой редакции

         Для обеспечения деятельности муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия» в

соответствии с законом Российской Федерации от 19.12.2023 № 273-ФЗ «Об

образовании   в   Российской   Федерации» (ст.43), приказа департамента

образования Администрации города от 18.11.2024 №12-03-777/4 «Об утверждении

перечня муниципальных учреждений, реализующих дополнительные

общеобразовательные программы технической и естественнонаучной

направленностей при организации деятельности технологических кружков, в том

числе на базе школьного технопарка «Кванториум», Центра цифрового образования

детей IT-куб», в целях организации и осуществлении образовательной деятельности
по дополнительным общеразвивающим программам, во исполнение Распоряжения

Администрации города от 24.05.2024 № 2562 «О внесении изменения в устав

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальная школа

«Прогимназия»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Считать утратившим силу Положение о структурном подразделении

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы

«Прогимназия» Центр дополнительного образования детей от 27.09.2024 № ПИЯ-

13-522/5.

2. Утвердить Положение о структурном подразделении муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия»

Центр дополнительного образования детей в новой редакции.

3. Руководствоваться участникам образовательных отношений локальным

актом в новой редакции.

4. Информировать Суриковой Анжелике Леонидовне, руководителю Центра

дополнительного образования детей, участников образовательных отношений об

утверждении Положения о структурном подразделении муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия»

Центр дополнительного образования детей в новой редакции.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Сурикову Анжелику

Леонидовну, руководителя Центра дополнительного образования детей.

    Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:

23694D5E72DF5C1B9CB378478D96FA44

Владелец:

Горячева Виктория Владимировна

Действителен: 10.04.2024 с по 04.07.2025

В.В. Горячева

Утверждено приказом директора

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

начальной школы «Прогимназия»

от 16.12.2024 № ПИЯ-13-655/4

ПОЛОЖЕНИЕ

о структурном подразделении муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения начальной школы «Прогимназия»

Центр дополнительного образования детей

1.Общие положения

1.1.Структурное подразделение МБОУ НШ «Прогимназия» Центр дополнительного

образования детей осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 27, ч. 2,

4), Конвенцией ООН о правах ребенка, Постановлением Главного государственного

санитарного врача от 28.09.2020г. №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодежи»; Уставом муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения начальная школа «Прогимназия», иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, муниципального образования городского округа города

Сургута в сфере дополнительного образования детей.

1.2. Центр дополнительного образования (далее именуется - ЦДО) является структурным

подразделением муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

начальная школа «Прогимназия», созданным в целях обеспечения права личности на

развитие и самореализацию, расширения возможностей для удовлетворения

разнообразных интересов детей и их семей, развития мотивационного потенциала

личности и инновационного потенциала общества.

1.3.Штатное расписание ЦДОД формируется в соответствии с его структурой и может

меняться в связи с производственной необходимостью и развитием ЦДОД. Деятельность

сотрудников ЦДОД определяется соответствующими должностными инструкциями.

1.4.Обязательным условием функционирования ЦДОД является комплектование групп и

прием в ЦДОД как обучающихся учреждения, так и обучающихся из других

муниципальных бюджетных образовательных учреждений города. Комплектование групп

и прием в ЦДОД осуществляется через систему ПФДО (персонифицированного

сертификата дополнительного образования).

1.5. Основные задачи ЦДОД:

 формирование и развитие творческих способностей, учащихся;

 удовлетворение индивидуальных потребностей, учащихся в интеллектуальном,

художественно-эстетическом, нравственном развитии;

 выявление, развитие и поддержка талантливых учащихся, а также лиц, проявивших

выдающиеся способности;

 удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обучающихся, не

противоречащих законодательству Российской Федерации, осуществляемых за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных

государственных требований.

2.Управление ЦДОД

2.1.Общее руководство ЦДОД осуществляет директор образовательной организации,

который:

 утверждает смету расходов ЦДОД в рамках бюджетной сметы школы;

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА

«ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

 утверждает штатное расписание ЦДОД, ставки заработной платы и должностные

оклады, надбавки и доплаты работников ЦДОД;

 осуществляет прием на работу и расстановку кадров, распределение должностных

обязанностей;

 обеспечивает наличие учебных кабинетов, других учебных помещений для

организации качественного и эффективного образовательного процесса в ЦДОД;

 предоставляет обучающимся ЦДОД возможность пользования библиотекой,

читальным, спортивным и актовым залами учреждения и т.п.;

 контролирует деятельность (в том числе образовательный процесс) ЦДОД;

 контролирует рациональное использование финансовых средств;

 несет ответственность за уровень квалификации педагогических работников ЦДОД;

 отвечает за качество и эффективность работы ЦДОД.

2.2.Непосредственное руководство деятельностью ЦДОД осуществляет руководитель

ЦДОД, назначаемый приказом директора МБОУ НШ «Прогимназия».

2.3.Руководитель ЦДОД обеспечивает и контролирует ведение документации:

 плана работы ЦДОД, комплектование, реестр программ;

 плана внутришкольного контроля за деятельностью ЦДОД, педагогов

дополнительного образования;

 дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ;

 расписания занятий, журналов;

 аналитических отчетов педагогов дополнительного образования о проделанной

работе;

 анализа деятельности ЦДО и взаимодействующих с ним структурных

подразделений образовательной организации и других образовательных

организаций, организаций в соответствии с договором (соглашением) о

сотрудничестве.

3.Участники образовательного процесса

3.1. Участниками образовательного процесса в ЦДОД являются учащиеся

образовательных организаций города Сургута в возрасте от 6 до 12 лет, их родители

(законные представители) и педагогические работники, права и обязанности которых

регламентируются уставом образовательной организации.

3.2. Прием учащихся в ЦДОД осуществляется на основе добровольного выбора вида

деятельности через систему ПФДО (персонифицированного сертификата

дополнительного образования).

3.3.Зачисление обучающегося в ЦДОД оформляется приказом директора МБОУ НШ

«Прогимназия».

3.4. Права и обязанности обучающихся, родителей (законных представителей),

работников определяются уставом образовательной организации и иными нормативными

локальными актами.

3.5. К педагогической деятельности в ЦДОД допускаются лица, имеющие высшее или

среднее профессиональное образование, отвечающие требованиям квалификационных

характеристик, определенных для соответствующих должностей педагогических

работников.

4.Организация деятельности ЦДОД

4.1. Занятия в объединениях проводятся по дополнительным общеобразовательным

программам различной направленности в соответствии с п.8.2. СанПиН 2.4.4.3172-14.

4.2. ЦДОД организует работу с детьми в соответствии с календарным учебным графиком.

4.3. Деятельность ЦДОД отражается стационарным расписанием, в котором возможны

обоснованные изменения. Расписание занятий разрабатывается в соответствии норм

СанПиН и утверждается руководителем организации.

4.4. ЦДОД имеет право ежегодно (до начала учебного года) изменять перечень принятых

к реализации дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ в

соответствии с запросами детей и их родителей (законных представителей).

4.5. Деятельность детей в ЦДОД осуществляется в одновозрастных и разновозрастных

объединениях по интересам (студии, секции, ансамбли, кружки и другие). Содержание

деятельности объединений определяется педагогом дополнительного образования с

учетом образовательных программ, утвержденных директором образовательной

организации на учебный год.

4.6. Содержание и формы организации образовательного процесса, средства и методы

обучения и воспитания ЦДОД выбираются педагогом дополнительного образования

самостоятельно в соответствии с реализуемыми дополнительными

общеобразовательными (общеразвивающими) программами.

4.7. Занятия проводятся индивидуально или по группам, но не более 20 человек.

Количество учащихся в группе определяется в соответствии с возрастными,

индивидуальными особенностями учащихся, в соответствии с особенностями

дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программы, санитарно-

эпидемиологическими требованиями.

4.8. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их, за

исключением кружков технической и естественно-научной направленностей.

4.9. ЦДОД организует и проводит массовые мероприятия, создает необходимые условия

для совместного труда, отдыха детей, родителей (законных представителей).

4.10. В ЦДОД ведется методическая работа, направленная на совершенствование

образовательного процесса, программ, форм и методов деятельности объединений,

мастерства педагогических работников.

5. Финансирование ЦДОД

5.1. Деятельность ЦДОД обеспечивается всеми необходимыми техническими средствами

обучения, наглядными пособиями, литературой.

6. Ответственность за деятельность ЦДОД

6.1. Ответственность за деятельность ЦДОД возлагается на директора МБОУ НШ

«Прогимназия» и руководителя ЦДОД.